
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  

 О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

" А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я  Ш К О Л А "  

К РА СН ОГВ А РДЕЙ СКОГ О РА ЙОНА  

РЕ С П УБ ЛИКИ КРЫ М  

( МБ О У " А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я   Ш К О Л А " )  

 

П РИК АЗ  
01.09.2025                                                                                                                                       №372 

  с. Александровка    

  

Об организации горячего питания  

обучающихся в I полугодии  

2025-2026 учебного года 

 

Во исполнение Закона Российской Федерации  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановления  Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», распоряжения Совета министров Республики 

Крым от 09.07.2020 №988-р «О Перечне мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа 

таких обучающихся в указанных образовательных организациях Республики Крым, постановления 

администрации Красногвардейского района Республики Крым от 26.12.2024г. № 417-п «О 

внесение в постановление  Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 

23.08.2023г «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях Красногвардейского района Республики Крым», с 

целью охвата детей школьного возраста питанием и с целью создания надлежащих условий для 

получения детьми и подростками полного общего среднего образования.   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБОУ «Александровская школа» с 01 сентября 2025 года: 

2.1 одноразовое бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов, стоимостью не более 

78,05 руб. на 1 ребенка в день за счет средств субсидии на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ «Александровская 

школа»; 

2.2 одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) для обучающихся 5-11 классов льготных 

категорий, за счет средств бюджета муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым исходя из денежной нормы 77,00 рублей на одного ребенка; 

2.3 одноразовое бесплатное горячее питание (обед) для обучающихся 1-11 классов льготных 

категорий, за счет средств бюджета муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым исходя из денежной нормы 107,00 рублей на одного ребенка; 

2. Утвердить: 

3.1. Список обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее образование в МБОУ 

«Александровская школа», получающих бесплатное горячее питание (завтрак). (Пиложение1) 

3.2 Список обучающихся 5-11 классов льготной категории, получающих бесплатное горячее 

питание (завтрак). (Приложение 2) 

3.3 Список обучающихся 1-11 классов льготной категории, получающих бесплатное горячее 

питание (обед). (Приложение 3) 

3. Категории (количество) обучающихся получающих льготное горячее питание, проживающих 

на территории муниципального образования Красногвардейский район: 

3.1. Горячее питание (завтраки), обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее 



образование в МБОУ «Александровская школа», – 111; 

3.2.  Горячее питание (завтраки 5-11 классы) – 90 (многодетные-44, дети-сироты-1, дети-

инвалиды-2, дети военнослужащих – 2, кадеты – 41); 

3.3.  Горячее питание (обеды 1-11 классы) – 149 (многодетные-93, кадеты-41, дети-сироты-2, 

дети-инвалиды-3, дети военнослужащих - 10)  

4.  Создать бракеражную комиссию по готовой продукции в следующем составе: 

       Данилова С.А. – заместитель директора, председатель комиссии, 

            Шевченко С.Ю – повар (по согласованию), 

       Мельникова З.Н. – диетсестра. 

 Бракеражной комиссии ежедневно: 

4.1.1 В дни работы МБОУ «Александровская школа» контролировать качество 

пищевой продукции, приготовленной на пищеблоке; 

4.1.2  Руководствоваться в своей деятельности Положением о бракеражной комиссии; 

4.1.3  Своевременно сообщать председателю комиссии об ухудшении здоровья и о 

невозможности исполнения обязанностей ввиду отсутствия в МБОУ «Александровская школа». 

4.1.4 Проверять на пригодность складские и другие помещения, предназначенные для хранения 

продуктов питания, а также контролировать соблюдение требований при хранении продуктов 

питания; 

4.1.5 Ежедневно следить за правильностью составления меню-раскладок; 

4.1.6  Осуществлять контроль над сроками реализации продуктов питания и качества 

приготовления пищи;  

4.1.7 Проверять соответствие пищи физиологическим потребностям детей; 

4.1.8 Периодически присутствовать при закладке основных продуктов в котёл; 

4.1.9 Проводить органолептическую оценку готовой пищи, т. е. определять ее цвет, запах, вкус, 

консистенцию, жесткость, сочность и т. д., 

4.1.10 Проверять соответствие объемов (веса) приготовленной пищи объему (весу) реализованных   

порций и количеству детей. 

5 Утвердить следующий график работы школьной столовой 

 

№ 

урока 

Время Перемена классы Кол-во детей 

1 8.30 -9.15 20 минут   

 8.55-9.15 завтрак 1,2А,2Б,  64 

 9.15-9.35 завтрак 3,4 47 

2 9.35-10.20 20 минут   

 10.20-10.40 завтрак 5-11 класс Льготники 90 

3 10.40-11.25 10 минут   

 11.05-11.25 обед 1,2А,2Б,  29 

4 11.35-12.20 20 минут   

 12.20-12.40 обед 3,4 27 

5 12.40-13.25 20 минут   

 13.25-13.45 обед 5-11 классы 90 

6 13.45-14.30 10 минут   

7 14.40-15.25    

     

 

6 Утвердить следующий график работы школьного буфета: ежедневно Понедельник – Пятница 

с 8-00 до 13-45; 

7 Утвердить график дежурства учителей в обеденном зале столовой (прилагается) 

8 Предоставить возможность получения горячего питания и дополнительного питания 

(буфетной продукции) за счёт средств родителей учащимся 1-11 классов. 

9 Назначить ответственными за организацию питания в школе заместителя директора Данилову 

Светлану Алексеевну. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/67103/


 


